Major igitur, ac pœnè tota disputatio fuit super altero puncto cursoris usurarum, stante expressa dispositione dictorum capitulorum, quod bancheii, alique Hebræi super pignoris mutantes teneantur quatuor anni temporibus facere venditiones generales pignorum excedentium 18. menses, unde propterea usus inolevit, quod cessante expressa conventionione, seu consensu ipsius debitoris, ut in eisdem capitulis expressè excipitur, usura peti solum possunt pro mensibus 21. stante quod post 18. menses expectare oportet primam venditionem generalem, singulo quoque trimestre ita faciendam, & de quorum capitulorum intelligentia, & quando concurrere dicatur dictus debitoris consensus, qui eorum dispositionem cessare faciat, habentur aliqua apud *Vermigli. conf. 301. cum seq.*

Difficultas autem versabatut in eo, quod in hac facti specie nendum cessabat ipsius debitoris consensus, sed potius juxta præmissam facti seriem, aderat expressus disensus, ideoque punctus erat, an ex eo quod ipsem pignorum dominus cum præfata diuturna lite, ac etiam cum specialibus, ac pœnalis inhibitionibus impedimentum præstiterat, ne ad pignorum venditionem procederetur, iste casus equipolleret præfato alteri exceptuato ratione consensus.

Et in hoc, scribentes pro actore reassumendo collecta per *Farinac. in fragmentis. par. 2. verbo l. s. n. 263.* cum longa allegationum congerie fundamentum constituebant in propositione ibi firmata, quod lis injusta non cauat vitium liti-

gios, Et hoc stante inferebant, quod bancheius licite potuisset ad hujusmodi pignorum venditionem procedere; Verum cum eodem sensu veritatis, prorùs improbabilem hujusmodi præntensionem dicebam, dictaque conclusionis applicationem omninò incongruam esse, illa siquidem rectè procedit ad effectum evitandi pœnas, aliosque præjudiciales effectus resultantés ex dispositione textus in *l. finali. Cod. de litigiosis*, quatenus ad alienationem rei in litem deductæ procederetur, non tamen exinde inferri potest, quod ille, contra quem injusta lites mota, & sustentata fuit, teneatur vendere bona controversa, atque ita cum dicto injusto colligante se exponere majoribus molestiis ob attentata, & spretus inhibitionem, nam esset ita punire innocentem, ac premiare delinquentem, qui ex injusta lite commodum, & utilitatem reportaret; Ideoque observabam intrare ea quæ habemus in iure, ut impedito non currat tempus, ad text. in *l. quibus diebus. ff. de condit. & demonst. l. 1. in fine. Cod. de annali except. cap. imputari. de regul. jur. in 6.* cum concordant per *Buratt. dec. 529. num. 1. Rot. dec. 19. n. 9. par. 7. recent.* & frequenter; Et de tempore adjecto pacto de retrovendendo, seu alteri retracturi non corrente durante lite per alteram partem intentata, *Gregor. dec. 451. nu. 1. & sequentibus.* *Buratt. dec. 937. nu. 12.* Illa etiam propositione in idem tendente, quod nunquam opponit de mora, vel non implemento ille, qui sive justè, sive injustè præstat impedimentum, ne implementum sequeretur, ad text. in *l. cum ipse. ff. de excusat. tutor. ubi Bart. Bald. & cæteri, de quibus Addeu. ad Vestr. lib. 6. cap. ultim. n. 25. & sequentibus. dicta dec. 19. num. 10. par. 7. recent.* Porrius quia isti bancheii non contendebant de lucro reportando ex usus, sed potius de se restaurando de ingeni damno passio ex hujusmodi diuturna lite criminali, & civili, cujus sumptus, & damna sortem, & usuras longè superabant.

TIBURTINA CASTRI S. ANGELI.  
PRODUCE PARMÆ  
CUM DUCE BRACCHIANI.

*Causa variè decisus per Rotam, & pendet.*

De pacto legis commissories, ut creditor, certo casu, vel conditione contingente remaneat pignoris dominus, An, & quando dicatur usurarium, & invalidum, vel potiùs subsistat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Vendi, vel dari possunt in solum castri fructus, & redditus, ipso castro remanente penes venditorem.
- 3 Empior cum pacto de retrovendendo dicitur perfectè dominus.
- 4 Quando dicatur pignus, & non datio in solum, & quid in dubio presumatur.
- 5 Inclaris non intrant præsumptiones, & argumenta.
- 6 De invaliditate pacti commissories in pignore, & de materia, num. 9.
- 7 An procedat quando fit ex intervallo.
- 8 Quod idem procedat isto casu, sed difficilius præti.
- 9 Valeat pactum commissorium, ubi non concurrat iniustitia.
- 10 Quando dicatur adesse iniustitia.
- 11 An intrer retrotractio ex clausula, & ex nunc pro tunc.
- 12 Quando pactum commissorium valeat, quia non contineat penam, sed subtractionem lucri.
- 13 Quando pena conventionalis exigatur.
- 14 An dos sit privilegiata, ut pactum commissorium in ea valeat, remissive.

DISC. VIII.

DE anno 1504. Johannes Jordanus Ursinus Comes Tagliacotii, & Albæ, debitor Alphoninæ de Ursinis viduæ Petri de Medices in scuris 25. mil. pro eius dote, & lucris, huic assignavit fructus, & redditus Castri Sancti Angeli valutatos in annuis ducatis 480. quosque sibi satisfacere, sub pacto, quod in quocumque casu molestiarum ab ipso Comite, vel suis, aut aliis super dicti Castri possessione inferendarum, dominum directum, & utile cum clausula, *ex nunc pro tunc*, transferretur in ipsam Alphoninam, quæ ita præfati Castri domina remaneret. Cum que circa annum 1538. dictus casus molestiarum contigisset, dicta Alphonina, seu habens causam ab ea, in vim dicti pacti, jure domi-

dominii Castrum prædictum possidere declaravit, eoque jure successione transiit in Duceum Parmæ, contra istum Dux Bracchiani præfati Joannis Jordani successor litem introduxit in Rota super dicti Castri restitutione, stante satisfactione crediti, atque sententiam favorabilem reportavit, quæ transfusum fecit in rem judicatam, adversus quam commissa causa restitutionis in integrum in Rota coram Meltio, datoque solito dubio, *An constaret de re judicata*, sub die 18. Junii 1646. ad favorem Ducis Parmæ negativa proditit resolutio, confirmata 11. Martii 1650. Sed reposita causa sub die 26. Januarii 1654. recessum fuit à decisis, & in hac ultima resolutione perstitit fuit 14. Februarii 1656. atque in hoc statu causa reperitur, Quorum decisionum tres ultimæ habentur impressæ, illæ scilicet de anno 1656. & 1654. par. 11. *recent. decis. 330. & 371.* & ultima de anno 1656. apud *Censal. in l. unica. Cod. si quis Imperatori maledixerit. fol. 202.*

In hujusmodi autem dispositionibus, de duobus actum est, Primò scilicet de forma probandi instrumenti, in quo actor suam fundabat intentionem, Et secundo super validitate, vel invaliditate dicti pacti commissories; & de utroque agitur in primis duabus decisionibus editis de annis 1646. & 1650. in duabus verò posterioribus de annis 1654. & 1656. suspensio dicto primo puncto, agitur solum de secundo validitatis dicti pacti, atque in ultima tantum disputatione post editam primam decisionem revocatoriam anni 1654. ego evocatus fui ad scribendum in causa pro Duce Parmæ, cum tunc non essem Advocatus Ducis Bracchiani.

Quatenus igitur pertinet ad hunc punctum pacti commissories, duo patiter erant puncti, Unus super natura, seu qualitate dicti contractus, an scilicet contineret pignus, vel potiùs dationem insolutorum. Et alter postò quod esset pignus, an dictum pactum subsisteret; Dicebam autem ego, & cæteri pro hac parte scribentes esse dationem insolutorum, non obstante quod ageretur de solis fructibus, quia non implicat dictum contractum verificari posse in solis fructibus, redditibus, & emolumentis, tanquam diversis ab ipso Castro, cujus dominium comparibiliter remanere potest penes ipsam dantem, ex iis, quæ habentur deducta in alia Tiburtina Castrorum pro eodem Duce Bracchiani sub tit. de feudis, *disc. 62.* stantibus præsertim illis verbis, *dedit, cessit, transiit insolutorum, &c. transferens omne dominium, &c.* ut ponderatus in primis duabus decisionibus huic parti favorabilibus.

Verùm de hoc motivo dubitabam, non quidem ex fallacia dictæ conclusionis, quod scilicet comparibiliter cum retentione Castri, ejusque dominii, vendi, seu insolutorum dari possint ejus fructus, redditus, & emolumenta juxta firmata dicto *disc. 62. sub tit. de feudis*, sed ex defectu applicationis ad factum, quoniam de natura venditionis, vel dationis insolutorum est, ut bona ita data; perpetuò remaneant penes recipientem, Et quamvis ista contractus ex pacto redimendi subjaceat resolutioni, atamen interim possessor dicitur perfectus dominus ad omnes effectus ex deductis per *Buratt. decis. 677. num. 1. Rovit. pragm. 1. de juris. & exalt. sisc. num. 82. cum seqq.* atque pretium remanet integrum in casu talis pacti, seu resolutionis restituendum, absque eo quod consumptionem reciperet ex fructibus medio tempore perceptis, utpotè obtentis jure dominii, cujus contrarium expressè probabat instrumenti tenor, dum ad litteram convenitur dictum Castrum possideri debere, donec sequeretur satisfactio debiti, ita singulis annis excomputandi, seu defalcandi, quod verè, & propriè convenit pignori, non autem dationi insolutorum, ad text. in *l. si convenerunt 2. & l. finali. Cod. de pignoratitia actione*, cum concordantibus deductis per *Surd. conf. 243.* unde scribentes pro actore totum super hoc puncto desumebant, ita enim voluntas remanere videbatur clara in verbis, Et consequenter non intrabat quæstio, de qua plene apud *Menoch. conf. 201. Greg. & addeu. decis. 194.* Rota in Anconitana bonorum coram *Royas decis. 80. & 266.* in qua etiam causa adhuc pendente in Rota proditit novissime altera decisio prædictarum confirmatoria 14. Maji 1663. coram *Bevilacqua*, An scilicet in dubio bono censentur per debitorem creditori data in pignus, vel insolutorum, de quo articulo habetur pluries in sua materia *sub tit. de credito*, præsertim in dicta Anconitana, quoniam ista quæstio, quæ potiùs est facti, & voluntas quam juris, procedit in dubio, & quoties voluntas est ambigua, quam ex verbis, & clausulis, seu præsumptionibus, & adminiculis desumere oportet; Secus autem, ubi tam ex verbis, quam ex ipso facto defalcationis crediti ex fructibus cum expressa obligatione restituendi ipsam rem

absque alia præfatione tanquam ex fructibus jam extincti, voluntas videretur clara, in ejus casu non intrant præsumptiones, & argumenta ad vulgarem regulam textus in *l. aut ille. ff. delegatis*, tertio procedentem quoque in actibus inter vivos ex deductis *decis. 44. numer. 14. par. 11. rec. ubi concordantes*, Unde propterea quoad hunc primum punctum, quamvis more Advocati plura dederem ad probandam dationem in solum deducta ex *d. conf. 201. Menoch. & Comitul. decis. 4.* quæ videntur autoritas magis proxima, & specialis in casu, & in dictis decisionibus apud *Royas* cum aliis in præfatis primis duabus decisionibus huic parti favorabilibus, atamen reflectendo ad veritatem, contrarium videbatur probabilius.

Quo verò ad alterum punctum, validitatis scilicet, vel invaliditatis dicti pacti commissories postò pignore; Quamvis ego & cæteri pro hac parte scribentes admitteremus juris regulam super hujusmodi pacti invaliditate, ad text. in *l. fin. Cod. de pactis pignorum, & cap. significante, de pignor. utrobique DD. de quibus Mantica. de iact. lib. 11. titul. 9. Gait. de credito. cap. 4. quæst. 9. nu. 102. Cyriac. contrav. 393. Surd. decis. 248. Leotard. de usuris, qu. 69. & 70. apud quos cæteri de materia; Dicebam tamen id procedere, quando pactum adicitur incontinenti occasione mutui per suffocatum debitorem ad favorem callidi creditoris, ita eum in statu indigentis pecuniarum constitutum suffocantis, secus autem si adicitur ex intervallo, quando dicta ratio promptè necessitatis, & suffocationis non urget, ut in datione insolutorum, ut ita distinguunt tenent *Fulgof. conf. 133. Decius consil. 166. n. 6. Menoch. conf. 343. num. 17. & cæteri.**

Verùm de hoc fundamento pariter dubitabam, quoniam 7. ex iis, quæ super ista conclusione habentur in Romana locorum Montium de Muris *sub tit. de Regalibus, disc. 32.* & apud *Leotar. d. quæst. 70. num. 2. cum seqq.* cum aliis in dictis posterioribus decisionibus, præsertim prima, quæ est *330. par. 11. recent.* magis communis, meliusque fundata videtur contraria sententia, ut etiam in pacto ex intervallo fœnus adesse possit, dum urget quoque eadem ratio suffocationis, si non pro obtinendo de novo muram pecuniam, pro obtinendo tamen dilationem, & ne aliàs ad jam mutuata restitutionem suffocetur, quod sonat in idem. Solumque dicta distinctio, an sit incontinenti, vel ex intervallo, remanet considerabilis in ordine ad facilitus, vel respectivè difficultus inducendum fœnus, ejusque præsumptionem in ambiguo, ut bene ponderatur per *Leotard. ubi supra*, & advertitur *d. disc. 32. sub tit. de Regalibus.*

Solidum igitur, ac tutum motivum, ex pro meo iudicio, reflectendo ad solam veritatem, non placebat ultimæ resolutionis super dicti pacti invaliditate, consistebat in eo, quod ex recepto sensu omnium supra allegatorum, ac aliorum apud eos, hæc infectio fundata est in pretii iniustitia, ex qua resultat creditoris asperitas, & depravata intentio, & è converso debitoris suffocatio, cum unius immoderato lucro, ac alterius damno ob solutionem pecunie in tempore non factam; Ubi autem hæc ratio cessat, quia nempe conventum sit rem ceteri emptam, seu creditori adjudicatam pro justo pretio, tunc justitia præjudicata non remanet, nullumque concurrat creditoris lucrum, vel suffocati debitoris damnum, & consequenter cessant omnes rationes hujusmodi pactum improbant; Licet enim non desint rigorosi censores, volentes, ut data etiam justitia adhuc mixtura mutui cum altero contractu usuram redoleat, ob necessitatem qua debitor premitur invitare vendere, vel emere, seu locare, vel conducere, &c. & è converso utilitatem creditoris resultantem ex certitudine, quam habet obtinendi emptionem, seu conductionem, &c. Nihilominus data justitia, & æqualitate, rationabiliter ista rigorosa opinio est magis communiter rejecta ex iis, quæ habentur supra in Rom. locat. venæ ferri, & in Tusculana hoc eodem tit. *disc. 2. & 4.* Unde cum in hac facti specie supponeretur conclusentem justificati istud castrum esse longe inferioris, quam importaret dictum creditum ducatorum 25. mil. pro quo hujusmodi assignatio facta erat, exinde resultabat cessare iniustitiam, quæ est unicum fundamentum infectionis hujusmodi pacti commissories.

Non negabant scribentes pro actore, prout & decisiones pro eo editæ non negant, veritatem dictæ theoreticæ, seu conclusionis, ut scilicet data justitia, pactum subsistat, sed resolutionum fundamentum est in defectu applicationis ad factum, Tum quia de anno 1638. quando conditio molestiarum purificata fuit, & successivè venit casus pacti, creditum erat notabiliter extinctum cum fructibus interim medio tempo-

re annorum circiter 34. perceptis, unde propterea ita verificabatur, quod pro modico residuo credito pignus majoris valoris creditori addiceretur, & sic intrabat injustitia, Tum fortius, quia dati poterat casus, quod ista conditio purificaretur in ultimis annis, ipsius debiti extinctione pignus sequuta, & Castri restitutione imminente, ita ut creditor pro minima summa residuali totam rem cum nimia asperitate reportaret, atque istud secundum motivum fuit potissima causa resolutionum.

11 Er quamvis ex hac parte diceretur, quod stante clausula, *ex nunc pro tunc* in dicto pacto adjecta, ita fingeretur hujusmodi applicationem jure dominii, & retractionis sequi ab initio, ac de ipso tempore contractus, quo attentio, injustitia concurrebat potius ex parte creditoris, cum valor pignoris esset inferior credito; Nihilominus scribentes in contrarium, quibus dictae decisiones adherent, mortuus instabant super hujusmodi retractionis impracticabilitate ob defectum extremorum, quodque de privatione ad habitum non daretur regressus, dum rata crediti cum fructibus interesti perceptis jam evanuerat, ac extincta erat, ideoque loco pretii servit non poterat, ut habetur in eisdem decisionibus.

12 Adhuc tamen mihi videbatur veritas in contrarium, quodque verè in hac facti specie non intraret dicti termini pacti commissorii foenus redolentis, neque modo aliquo intrarent rationes, ex quibus ejus infectio resultat, sed quod potius essent in casu donationis & benevolentiae, quam creditrix debitori sub certa conditione, seu pacto resolutorio ita face- se voluit juxta terminos textus in *l. pecunia, ff. de usuris cum similibus*. Cum enim certum esset, quod attentio tempore contractus, creditum longe superaret valorem ipsius Castri, unde creditrix volente debitor, non solum dicto Castro ex tunc, sed etiam aliis bonis se private cogendus esset, ac etiam, vel ex bonis pro dicti crediti assequutione ab ipso debitore obtinendis, vel ex investimento pecuniae, quae ab eodem tunc de justitia recuperari potuisset, ipsa creditrix longe majorem fructum, salva sorte, obtinere potuisset in perpetuum; Hinc proinde de plano resultat, lesionem, vel suffocationem potius contingere in ipsa creditrice ita notabiliter praesudicata, & quae potius ex quadam liberalitate & benevolentia ita cum debitore se gerere voluit, sub dicta tamen conditione, cujus purificatio, non penam debitoris importare dicebatur, sed potius ademptionem lucri, seu donationis, juxta terminos *d. text. in l. pecunia 9. ff. de usuris, sive alios in l. 1. C. de donat. qua sub modo*, cum similibus, de quibus in proposito pacti adjecti in cambio limitato sub conditione solutionis in tempore, qua non sequuta, debitor remaneret subiectus cambiis concurrentibus habetur in *Romana cambi de Sportis sub tit. de cambiis disc. 6.*

13 Eoque magis hac sine dubio procedere dicebam, quia conditio non erat ob non datum, & sic ob pecuniam in tempore non solutam, quo casu proprie intrat suspicio foenoris, cujus ratione habemus, quod poena conventionalis, ultra id quod interest, non eligitur, sed est ob factum, vel non factum, quo casu id non intrat, juxta distinctionem, de qua *decis. 170. par. 11. rec. & conferunt quae habemus de jure, ac circumscripta Bulla Pii V. in materia pacti rescissorii contractus censualis in casu non implementi ex parte debitoris cum similibus; Et quidem videbatur quidam rigor leguleius applicare ad hunc casum ea, quae in jure habemus de infectione pacti commissorii in pignore, cum id fundetur in asperitate, ac depravato animo creditoris, ac suffocatione debitoris, quorum utrumque in praesenti cessabat, imò erat in oppositum.*

14 Disputatus etiam fuit articulus, an favor dotis istud pactum sustineret, ac tolleret infectionem aliàs in eo cadentem; sed de hoc habetur particulariter actum in hac eadem causa *Tyburina* in sua materia *sub tit. de dote*.

ADNOT. AD DISC. VIII.

Uteriorum progressum ista causa non habuit, neque super hoc puncto pacti commissorii alia disputationis occasio adfuit, nisi in eo quod de pacto francandi habetur infra, *disc. 39. super articulo, de quo infra, disc. 11. & aliquid insinuatur, disc. 56. de Cred. & forsan alibi eod. tit.*

ageretur de quodam grege, qui ex consuetis casibus in parte perierat.

In hac autem facti specie dicebam, reverè non versari in casu istius questionis simplicis assignationis; cujus titulus incertus esset, unde ambiguum remaneat, an sit pignus, vel datio in solutum, nam stantibus claris & expressis verbis instrumenti, verè & proprie verfabamur in contractu, de quo agit text. in *l. si quis bona, §. 1. ff. de pignor.* qui per DD. *antichresis* dici solet, vulgò autem ad *gaudendum*, & qui contractus licet sub nomine, seu genere pignoris adhuc veniat, discretè ab emptione & venditione, vel datione in solutum, seu alio titulo dominii translativo, Attamen differt ab eo regulari & proprio pignore, quod loco quantitatis per debitorem creditori pro sola cautela datur.

3 In isto enim, quod pignus conventionale dicitur, certum est, attentata etiam juris civilis dispositione, multò magis, & abique dubio attentio jure canonico, creditor non facit fructus suos, sed eos perceptos in sortem imputat, iratur etiam de percipiendis teneatur, cum in hoc differant pignus conventionale & praetorium, ut in isto veniant solum percepti, in illo verò etiam qui percipi potuerunt ad text. in *l. 1. & 2. C. de pignoraticia actione*, & post antiquiores ab eis cumulatè plenè habetur apud Surd. *d. conf. 243. Menoch. d. conf. 201. Leotard. de usur. quast. 11. Surd. decis. 270.* ubi de hac distinctione inter conventionale & praetorium, de qua etiam in *Romana censuum 13. Martii 1651. Peningerio* & passim, ex quibus patet solam questionem esse facti, super natura scilicet, seu qualitate contractus, an sit pignus, vel dationis in solutum, ubi enim constat de qualitate pignoris, nemo dubitat dicto effectu exinde resultante.

5 Solùmque dignoscitur videretur differentia inter Curiam Romanam aliaque ab ejus opinionibus dependentes, ac alia Catholici orbis Tribunalia, circa modum imputandi hujusmodi fructus, An scilicet omnes rigorosè cedant in sortem principalem omninò solitam & infructiferam, non probato in specie, & cum solitis requisitis, interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, ut est rigorosa Curiae opinio, Vel potius ad beneficium creditoris, abique alia extrinseca, & speciali justificatione, tanquam generali & notoria, pro ejus credito admitti debeat cursus accessionum ratione dicti interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, in quod prius fructus imputari debeant, reliquum verò in sortem, juxta praxim, seu calculandi modum, de quo in specie agitur apud Fontanell. *dec. 91. & 208. cum duob. seqq.* cum qua opinione passim vivitur in utrisque Siciliae Regnis, & in Catalonia, aliisque partibus, & forsan ubique, excepta Curia Romana, aliisque, vel Ecclesiasticis in genere, vel secularibus Curiae Status Ecclesiastici, ab ista tanquam Metropolitana regulandis.

6 Ubi verò non agitur de simplici pignore, sed de qualificato ab expressa conventionione, quod interim pendente solutione quantitatis, creditor illud possideat quodam quasi jure dominicali, suosque faciat fructus, tunc in specie dispositione juris civilis, istos ereditor, seu possessor facit suos ad text. in *l. si ea pactione, §. l. si ea lege, C. de usuris*, atque ad differentiam simplicis pignoris dicitur contractus *antichresis*, aliàs vulgò ad *gaudendum*; Super quo solum apud Canonistas & Morales intrat difficultas, num dicta juris civilis dispositio correctè sit necne per jus canonicum ratione foenoris, seu usurariae qualitatis, quae inesse dicitur, ut post antiquiores patet ex deductis per Leotard. *de usur. quast. 15. per totum*, praesertim ex *nu. 23. ad fin. Duard. de censibus in proemio quast. 24. n. 25. Giballin. de usuris, lib. 3. cap. 7. art. 13. confect. 2. de Marin. resol. 170. lib. 2.* ex quibus occasione agendi de isto contractu, in Germania praesertim frequentè, liquet, juxta omnium aliarum materiarum & questionum naturam, nimis varias haberi opiniones, Aliis simpliciter affirmantibus illum esse validum & licitum, Aliis id simpliciter negantibus, Aliis verò distinguentibus, an redimendi facultas esset in facultate, vel potius in necessitate debitoris, ut primo casu valeat, in secundò autem non cum aliis distinctionibus, de quibus apud eos.

7 Applicando autem ad rem, dicebam in proposito, inanes videri hujusmodi questiones, atque incongruè hanc inspectionem assumi, Tum quia debitor, cujus solum interest contractum esse foeneratitium pro imputatione fructuum in sortem, ut ita sensibilter liberationem à proprio debito obtineret, id non curabat, dictaeque imputationi cedebat; Tum etiam quia cum dicta assignatio facta esset ex causa dotis, atque ut supponebatur, matrimonium duraret, nullus erat hujus questionis effectus, ob claram dispositionem text. in *cap. salubriter. de usuris*, & habetur satis frequenter in proposito fructuum, seu usurarum dotalium in sua mate-

Card. de Luca, Lib. V.

ria *sub tit. de dote*, ac etiam satis proximè advertitur in *Romana, seu Rossanen. sub tit. de feud. disc. 20.* ubi quod dato feudo in dorem absque Regio assensu, quamvis actus sit invalidus, adhuc tamen vir habet feudi tenentem, ac facit fructus suos loco usurarum dotalium, quae non dicuntur importare lucrativas & foeneratitias accessiones, sed potius restaurationem damni, quod vir patitur ob supportationem onerum matrimonialium.

Quare cessante dicto effectu imputationis fructuum, cujus ratione hujusmodi questiones agitari solent, neque cadente altero effectu periculi, quod pariter eisdem disputationibus ansam praebet; Solus punctus consistere videbatur in eo, an creditori licita esset penitentia, atque invito debitore resillire à conventionione, suumque creditum dimissis bonis petere; Et in hoc scribentes pro actore, quibus Judex adhaerebat, fundamentum constituebant in conclusione, quod data per creditorem debitori dilacione sub accessionum conventionione, quae illicita & usuraria sit, non potest quidem creditor petere, vel assequi accessiones, neque retinere assequitas, quas imputare tenetur, sed non cogitur servare eandem conventionem circa dilacionem debitori concessam, qua non obstante suas actiones pro crediti confectione exercere potest, ob regulam *cum cessante, &c.* dum dilatio retrospectiva fuit ad commodum medio tempore speratum, ideoque isto cessante, tanquam à cessante causa finali, dilatio quoque cessare debet.

Verùm, in sensu etiam veritatis, dicebam hujusmodi conclusionem incongruè applicari ad casum, Tum quia durante matrimonio cessabat dicta unica ratio cessantis respectivitatibus, seu praesuppositi, dum tunc creditor ita suos faciebat fructus absque timore imputationis; Tum etiam, quia de facili occurrere poterat, ne soluto etiam matrimonio eidem timori, seu periculo creditor subiaceret, adimplendo requisita posita per Castren. in *l. 3. ff. de eo quod certo loco* pro interesse lucri cessantis ob investimentum aliàs faciendum; Porrius verò dum ipsemet debitor dabat manus, atque se habebat pro interpellato, ideoque dum ita consilium ramanebat, nulla subesse videbatur ratio, cur licitum esset recedere à conventionione, quam partes jure cujusdam implicitae emptionis & venditionis cum pacto redimendi, ita facere voluisse videbantur, atque ex his credendam probabilitatem ree conventae magis assistere.

Generaliter autem in proposito istius contractus *antichresis*, aliàs *ad gaudendum*; quicquid sit in foro interno, de quo non sunt partes viri forensis agendi, cum ibi sola veritas naturalis super eo quod interest, reclaque, vel respectivo depravata intentio tutum faciant; Quatenus pertinet ad forum externum, hujus questionis, tam decisio, quam effectus pendere videntur ab eo, an creditori pro pecunia, quam interim debitor retinet, debitum sit necne interesse ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, ut praesertim bene advertit de Marin. *d. resol. 170. lib. 2.* Ubi enim tale interesse currit parum, vel nihil refert de fructibus habendam esse rationem ad favorem debitoris, in quo residet pignoris, seu rei iudicatae dominium, cum rari sint casus, in quibus fructus naturales, vel industriales honorum superent illos fructus civiles, seu fictos, quos hoc interesse lucri cessantis, vel damni emergentis importare solet, frequentis verò isti sint majores, juxta casum, de quo in *Bojanen. sub tit. de feud. disc. 37.* ubi cum emptor feudi ob defectum assensus Regis revocasset contractum emptionis, atque in Regno Neapolis receptum sit hujusmodi revocationem competentem in vim constitutoris incipientis *Constitutionem divine memoriae* operari retractionem, ita ut fructus feudi medio tempore percepti cedant ad commodum venditoris, emptori autem debeatur interesse pretii soluti, quaestio in proposito esse magis solet ex parte emptoris, quoniam plus importat interesse, quam importent fructus, & tamen praetentio ibi impugnetur.

Quibus sic stantibus, observandum effectum invaliditatis hujus contractus restringi ad Urbem, & Statum Ecclesiasticum, quoties ex parte dantis pecuniam non servaretur illa verbalis formalitas, quae continetur in dictis requisitis positis per Paul. de Castro in *l. 3. ff. de eo quod certo loco* pro interesse lucri cessantis, sive in altera formalitate contenta in *decis. 2. Mohedani de usuris* pro interesse damni emergentis, quoniam alibi ferè in univèrsam diverso jure vivitur, atque dicta requisita tanquam notoria habentur pro probatis, & consequenter nullus remanet questionis effectus, unde resultat quod contractus est frequens, & usitatus, praesertim in Germania, ubi restantur communiter scribentes, de quibus Leotar. & Giballin. ubi supra; In Curia verò, ut frequentius in hac materia sum expertus, validitas, vel invaliditas istorum,

rum, ac similium contractuum magnam dependentiam habere videntur a formalitate verborum, ut patet ex iis, quae hoc eodem titulo & in altero de cambiis, juxta diversas casuum contingencias habentur; Unde frequenter contingit, quod versutus & callidus generator tanquam sollicitus in hujusmodi formalitatibus adhibendis, licet percipit usuras & accessiones; E converso autem simplex & sincerus contrahens, cum bono animo absque hujusmodi cautelis procedens, reputatur usurarius, quod mihi nunquam placuit, quoniam ita verificati videntur inconveniens consideratum per se, in l. fin. c. de usuris, ut lex dicatur imposita magis verbis quam rebus; Ideoque spectanda videtur substantia veritatis, ex qualitate personarum, usu communi, verisimilitudine, alisque facti circumstantiis pro prudenti arbitrio indaganda, non autem in hujusmodi verbalibus formalitatibus immorandum est.

ANNOT. AD DISC. IX.

Partiter super isto contractu ad gaudendum, vel antichresis alia non suppetit occasio disputandi particulatim.

ROMANA FRUCTUUM CENSUS PRO CAROLO ARGOLO PRO CAROLO ARGOLO CUM FELICE BUCCAMATIA.

Causa disputata coram A. C. pendet in Rota.

De conclusione, quod ubi valor pignoris non excedit creditum, fructus non imputentur in sortem, sed creditor eos faciat suos, an & quando procedat.

S U M M A R I U M.

- Facti series. Ubi pignus aequat creditum, vel est illi inferius, censetur habitum pro derelicto, & creditor facit fructus suos. An creditor jus habeat ad bona ex successione delata ejus debitori, & an pro retentione dorum facta a patre inducatur in filio aditu materna hereditatis remissa. Declaratur conclusio, de qua n. 2. quando procedat. Quandores censetur data creditori potius in solutum, quam in pignus. Data in solutum est idem, ac emptio & venditio, eademque requiritur desiderat. Declaratur conclusio, de qua n. 2. & 4. ut procedat in pignore conventionali, non autem legali, seu pratorio.

D I S C. X.

Gente Carolo Argolo coram A. C. seu Praelato deputato pro fructibus cuiusdam census ad bona Alexii & Alexandri de Buccamatia, contra Felicem filiam, & nepotem respectivè illa possidentem, excipiebat ista de anterioribus juribus dotalibus matris & aviae, atque replicante creditore, quod jura praedicta ipsi Felici non competere, sed potius ejus fratribus jam defunctis, in eodem debito obligatis, quibus praedictarum matris & aviae successio potius debita erat, exclusa ipsa Felice tanquam femina jam detata ex statuto Urbis; Quodque ubi etiam ad ipsam jura praedicta spectarent, adhuc extincta esset cum fructibus ex praetatis bonis 25. annorum spatio perceptis, ipsa jure in sortem unguis quibusque annis integre imputandis, eamque extenuantibus, dum nullus concurreret titulus, qui utrumque creditum dotalis redderet fructiferum; Non quidem ille dotis, quoniam in Rota & Curia receptissimum est, dispositionem rext. in cap. salubriter, de usuris locum sibi vindicare constantem matrimonio tantum, non autem eo dissoluto, quamvis filii superesset; Neque alter lucri cessantis, vel damni emergentis, dum pariter in Curia hoc jure vivitur, quod nisi probentur formiter, ac in specie requisita posita per Castren. in l. 3. ff. de ea quod certo loco, quoad interesse lucri cessantis, vel illa decis. 2. Mohed. de usuris, quoad illud damni emergentis, nullum debetur, & consequenter fructus ex pignore percepti ad aliud referri non possunt, nisi ad extenuationem sortis.

Pro utroque objecto evitando, scribentes pro rea conventa, duo motiva deducebant, Primum in ordine ad incompetentiam dictorum jurum dotalium, quod non constaret filios masculos adhibere hereditatem matris, vel legitimam sibi

debitam in bonis aviæ, quæ fortè ex cautela eludendi creditores, ipsam neptem tantum heredem instituerat, & consequenter dicebant intrare conclusionem deductam ex rext. in l. qui aitem, ff. q. in fraud. creditor. quod creditoribus nullum jus competit ad bona jure successionis, seu legati, vel fidei commissi delata eorum debitori, nisi post agnitionem ab isto factam, sine qua dicuntur esse solum in facultate; non autem in bonis nostris, quia potest debitor nolle agnoscere, neque creditores explicare possunt ea, quæ pendent ab animo.

Et secundo, quod cum valor bonorum adæquaret dicta credita dotalia, pro quibus ipsa rea conventa mortuus patre & avo bona hæc possederat, quod tunc intraret conclusio, quæ per ora pragmaticorum in Curia communiter volitare solet, ut pignore habito pro derelicto, creditor suos facit fructus, in sortem proinde non imputandos; ut per Merlin. de pignor. lib. 5. tit. 1. q. 45. n. 73. cum seq. Rot. dec. 46. par. 6. rec. in Romana damus, seu domorum 5. Julii 1655. cor. Melitio, s. finali, & in aliis.

De primo motivo habetur actum in hac eadem causa in sua materia sub tit. de credito, ubi etiam in una Senen. pecuniaria, seu concursus, ex professo agitur de hoc articulo. An scilicet & quando, etiam sine additione creditoribus jus competat, saltem ad legitimam eorum debitori jure naturæ debitam, seu ad dotem à statuto filii delatam; Ac etiam agitur de alio articulo, in præsentibus causis quoque disputato, An per retentionem dorum à viro, & respectivè patre factam, resultet per se favore filiorum aditu materna hereditatis.

Quatenus verò pertinet ad dictum secundum motivum pertinentiæ fructuum ad creditorem ex pignore debitum adæquante, & in quo judex magis insistebat; Dicebam scribens pro actore, etiam cum sensu veritatis, fallaciam consistere, non in ipsa conclusione in suis casibus vera, sed in ejus applicatione ad factum, ut etiam pluries idem disputavi, & obtinui in eodem Tribunali A. C. in diversis causis, præsertim verò in una Camerin. pro Joanne Bernardino de Blanchis de Monticulo, in qua acriter iste articulus quoque disputatus fuit.

Procedit enim conclusio prædicta in casu quo, nullo expresso titulo pignoris, vel dationis in solutum, ipse debitor, in cuius potestate, ac voluntate repositum est honorum dominium à se abdicare, ac in alterum jure venditionis, vel dationis in solutum transferre, ipsa bona simpliciter daret, quoniam tunc ista circumstantiæ æquivalentiæ, vel inferioris valoris est vehemens adminiculum, seu præsumptio, ut non docto de contrario, censentur bona data potius in solutum, quam in pignus; juxta deducta præsertim in Anconitana bonorum coram Ronyas inter suas dec. 180. 256. & in eadem 14. Maji 1668. coram Bevilacqua, in quibus respondendo pro datione in solutum sequendo conf. Mehoch. 201. & decis. 4. Comituli, magnum, ac præcipuum fundamentum constituitur in ista circumstantia, quod bona per debitorem creditori nullo expresso titulo simpliciter data longè inferioris valoris essent, quam ipsum creditum importaret, de quarum tamen decisionum subsistentia habetur actum in eadem causa sub dicto titulo de credito.

Sive ubi etiam data essent quidem per debitorem ab initio bona creditori sub explicito titulo pignoris, sed nullis continuantibus adminiculis ejusdem tituli, ex dicta circumstantia adæquationis, vel minoris valoris, & ex diuturno silentio resultaret præsumptio novationis, ac implicitæ dationis in solutum, ipso pignore habito pro derelicto; Atque in uno, vel altero casu dicta conclusio procedit ex fundamento implicitæ, seu præsumptæ dationis in solutum translativæ dominii, cujus ratione creditor, non tanquam creditor ex pignore, sed tanquam dominus ex re sua facit suos fructus, tanquam sequelam dominii, ut patet ex allegatis, & aliis de materia agentibus.

Secus autem ubi constaret de initio & continuatione tituli pignoratitii ratione voluntatis partium, ut constabat in d. Camerin. cujus ratione iidem scribentes pro creditore dederunt manus victas; Vel ubi etiam accederet defectus potestatis, sive tale impedimentum quod dictus implicitus contractus dationis in solutum verificari non posset, ut infra, quoniam tunc posito titulo pignoratitio, unde propterea bona perseverent in dominio debitoris, cujus quoque esset periculum, creditor autem perseverat in persona creditoris pecuniarii, seu quantitatatis, tunc ista circumstantia valoris adæquantis, vel inferioris nullius est momenti, vel operatiōnis, cum dato pignore, non possit creditor citrà usuram pro credito pecuniario facere fructus suos, ut bene advertit Leotar. de usuris, q. 12. post n. 5. vext. sed simpliciter, & n. 6. ac prius n. 2. cum seq. & admittit idem Melinus loc. cit. n. 76. cum seq. & pa-

& pa-

& patet ex deductis supra in Tyburina Castro. disc. 8. quæ totus punctus est in jure dominii resultantem ex dicta implicita, & præsumpta datione in solutum, cum cuius præsupposito procedunt præfata Rotæ decisiones, præsertim dec. 46. par. 6. rec. in cuius casu agebatur de bonis ab ipsa muliere datis in dotem æstimatis, ad quæ viro defecto, in concursu creditorum quamvis anteriorum subsidiarium regressum haberet ex privilegio textus in l. in rebus, c. de jure dotium, unde resultat præsumptio, quod ita ex reciproco consensu primævum dominium ipsa reassumere voluerit; Idemque, vel similes sunt termini dictæ alterius decisionis in Romana domus coram Melitio, in qua id dicitur incidenter, neque iste punctus formaliter disputatur, eademque decisio, quoad ea que disputabantur, reformata quoque fuit sub die 29. Novemb. 1657. coram Priolo.

Applicando igitur ad casum, cum mortuis patre & avo respectivè, utriusque dotis debitoribus, & quorum debitum, stante statuto Urbis, deferente viro dotis lucrum, non apertur nisi post mortem, ipsa rea conventa propria autoritate, & in vim hypothecæ dotalis hujusmodi bonorum possessionem adeptam esset, ac retinuerat in vim illius licentiæ, quam lex creditori hypothecario tribuit. Hinc proinde resultat esse impossibile, quod hic præsumptus, seu implicitus titulus dationis in solutum fructuum productivus verificari possit, quoniam datio in solutum idem est, ac emptio & venditio, sive cum eo contractu in omnibus fraternizet, eademque exigat tria essentialia requisita, nempe rem, pretium, & consensum, ut in specie Rota apud Baratt. dec. 372. ubi Aden. dec. 38. nu. 1. p. 11. rec. Mantie. de tacit. lib. 8. tit. 23. nu. 1. & omnes; Ideoque æquivalentia valoris inducere solum potest implicitam verificationem secundi requisiti quoad pretium, sed inevitabilis remanet defectus tertii requisiti circa consensum, qui debet esse utriusque ad perficiendum contractum, neque ex solo consensu creditoris dari potest avocatio dominii ab uno & translatio in alterum, ut ita distinguendo inter pignus conventionale & prætorium habetur apud Baratt. dec. 160. n. fin. Leotar. d. q. 12. n. 11. atque ex dicta nimum convincenti ratione videtur absolutum; Quia tamen iste punctus cum his distinctionibus adhuc non reperitur formiter disputatus, & decisus in Rota, idcirco judex noluit eum decidere, sed partibus etiam consentientibus decidendum remisit eidem Tribunali, ubi pendet.

ADNOT. AD DISC. X.

Super contentis in isto discursu, an creditor faciat suos fructus bonorum, quæ jure pignoris & hypothecæ possidet; videantur deducta sub tit. de Cred. disc. 135. & 136.

PRÆNESTINA SIMULATIONIS CONTRACTUS PRO MARCHIONE THEODOLO, ET ALIIS C U M ALIQUIBUS PARTICULARIBUS OPPIDI S. VITI.

Causa variè decisus per Rotam.

De duplici contractu contemporaneè celebrato, emptionis & venditionis cum pacto redimendi, ac locationis & conductionis, quia nempe vendat quis rem suam alteri cum pacto redimendi, & unico contextu eam conducatur sub annua pensionem, qui contractus liquorarius, seu vulgò patto à franchare dici solet, an censetur licitus, vel potius usurarius.

S U M M A R I U M.

- Facti series. Licitus est contractus emptionis cum pacto redimendi, & locationis eodem tempore facta venditori, & numero 7. & 8. Intellige nisi locatio sit pro excessiva pensione. De causa resolutionibus. Quando modicitas pretii, & pactum redimendi inducant fœnus & pignus. Non datur usura sine mutuo vero, vel interpretativo. Quando contractus, de quo num. 2. sit suspectus, ubi licet pactum redimendi est necessarium ex parte recipientis pecuniam. De approbationibus dictum contractum, ut n. 2. Ubi substantia accessionum est licita, excessus causat injustitiam, non usuram. Censuræ possunt constitui ad decem pro centenario. Card. de Luca, Lib. V.

Quando consuetudini, seu observantia sit deferendum in hac materia.

D I S C. XI.

In Oppido S. Viti, aliisque locis adjacentibus, antiquus, ac frequens contrahendi mos est, quod venduntur territoria, seu prædia rustica cum pacto redimendi limitato, vel perpetuo, atque deinde contemporeneè idem venditor ipsa bona conducit ab emptore, pro uniformi ac generali pensionem à consuetudine, seu usu taxata, ad mensuram valoris in primo contractu venditionis deducti, quod scilicet pro rata bonorum cadentium sub pretio scilicet 8. venditor, & respectivè conductor promittit emptori, ac respectivè locatori singulis annis duos cados multi, quorum loco, idem communis, atque generalis usus introduxit, quod solvantur in pecunia julii sex, quam contrahendi speciem pro notabili parte in hoc loco prædicte consuevit Marchio Theodolus ejusdem Oppidi Dominus. Cum autem hujusmodi conductores, ac vendentes consulti essent de hujusmodi contractus invaliditate, ac usuraria infectione; Hinc proinde per quamdam speciem universitatis insinul uniti, prædictæ pensionis, seu responsionis solutionem, tam dicto Marchioni, quam aliisolvere recusant, Unde propterea introducitur causa coram A. C. ab isto contra eos relaxatum fuit mandatum, à quo commissa per Signaturam causa appellations in Rota coram Verospio, cum clausula suspensiva, Si quid exequendum, datoque consueto dubio, ex ejusdem scripti ventro, An mandatum esset exequendum, assumptaque dispensatione, Me pro Marchione, & aliis autoribus scribente sub die 16. Junii 1660. negativa proditit resolutio, ex eo fundamentum.

Quod licet emptor citrà usuræ vitium, rem emptam, ejus possessione adhuc non capta, ipsimet venditori in locacionem concedere valeat ad rext. in l. quadam mulier, ff. de rei vindicatione, Paris. conf. 77. n. 7. cum seq. lib. 3. Menoch. de arbitr. casu 39. nu. 16. Cyriac. contrrov. 68. numer. 1. & 259. num. 4. Rota coram Martin. Andr. dec. 109. n. 12. & per tot. At tamen id intelligitur, dummodo pensio sit justa, & proportionata fructibus ex ipsa re colligendis, secus autem si sit excessiva, cum tunc videatur contractus usurarius continens potius usurarias accessiones pro pecunia, ita sub hoc pallio mutuata ex Bald. conf. 322. num. 2. lib. 3. Paris. conf. 55. n. 57. lib. 1. Natta conf. 198. num. 13. Cravett. conf. 47. nu. 7. Et propterea reputata fuit excessiva dicta pensio, usuram idcirco redolens, stante potissimum ejus uniformi, & invariabili quantitate pecuniaria, ad quam responsio vini redacta est ex Carroc. de locato in addit. p. 5. quest. 3. num. 39. & 40. ubi allegatur Ancharan. conf. 257. nu. 4. ut habetur in decisionem desuper edita.

Adversus quam concessa nova audientia, atque mutatis defensoribus, reassumpta disputatione sub die 8. Martii 1664. absque eo quod quicquam de novo adduceretur, sed eisdem autoritatibus, & fundamentis per novos scribentes reassumptis, quæ in dicta prima disputatione deducta fuerant, quinimo neglectis melioribus considerationibus, de quibus infra, re melius percepta, recedendo à decisis, pro contractus validitate responsum fuit; Unde propterea observabam, ita etiam in forensibus controversiis verificari dictum Galeni in ore medicorum adeo frequens, maledicta ventura qua venit in die critico &c. dictaque resolutio confirmata fuit coram eodem Verospio sub die 29. Maii 1665. & 19. Januarii 1667. coram Ortolana, in locum dicti Verospio interim defuncti subrogato, moderando tamen dictam pensionem in parte, eamque à julii sex reducendo ad julios quatuor per quamdam reductionem ad æqualitatem & justitiam.

Istorum verò posteriorum decisionum fundamentum fuit, illud idem deductum in prima, quod scilicet prohibutum non est rem venditam illicè, etiam actuali possessione non apprehensa, locare eidem venditori juxta supra allegatas auctoritates in eis reperitas; Et quoad pensionis exæctum dictum fuit, & bene, illum non percutere usuram, sed potius injustitiam, seu læsionem juxta terminos textus in l. 2. Cod. de res. scind. vendit.

Atque circa pactum redimendi, ex quo magis fœnoris suspicio resultare solet, dictum fuit, ac pariter bene, juxta firmata per allegatos, præsertim plenè in d. decis. 109. Martin. Andree, solum pactum prædictum id non operari, nisi accedat etiam modicitas pretii, qua concurrente, Rota & Curia Romana sequitur opinionem, ut necessarium non sit tertium requisitum ab aliquibus desideratum, quod contrahens solitus esset foenerari, ut advertitur in eisdem decisionibus,

nibus, ac habetur etiam in Romana locorum montium de Maiis sub tit. de Regal. disc. 32. Verum hæc modicitas debet esse considerabilis & magna, ita ut dimidium iusti pretii excedat, habita etiam ratione diminutionis pretii resultantis ex pacto de retrovendendo, quod juxta unam opinionem in tertia, & juxta alteram in quarta, vel sexta, verius autem pro iudicis arbitrio juxta mensuram præfiniti temporis, aliasque circumstantias de iusto valore minuit, & cum istis generalitatibus processum fuit, ponderando juxta facti probationes dictum excessum, vel in forte, vel in annua responsione non adesse, ut patet ex decisionibus desuper editis.

6 Mihi autem usque ab initio, referendo ad hujus articuli veritatem, ac etiam deinde post dictas decisiones editas, videbatur illum nimis vagè, & per terminos generales tractarum esse, non autem per ejus proprios, ac speciales terminos in materia cadentes.

7 Penoris quidem suspicio in ista contrahendi specie resultantem dicitur, quando concurrat mutuum verum, vel interpretativum, sine quo recepta propositio est non dari usuram, quæ propter mutui ob dilatare ejus restitutionem accessio dicitur, ad text. in cap. consuluit, de usur. & post antiquiores ab eis allegatos Surd. conf. 306. n. 6. & 7. Leotar. de usur. q. 16. n. 20. cum aliis latè per Rotam in Romana locutionis 2. Maii 1659. coram Verospio post colluctat. Bondeni, dec. 63. n. 13. & passim.

8 Ideoq; tunc ista suspicio intrare videtur, quando pactum redimendi est necessarium ex parte venditoris, qui ad libitum emptoris pecuniam sub nomine pretii acceptam restituere tenetur, cum tunc videatur adesse mutuum sub nomine istorum contractuum in fraude usurarium, ita palliatum, atque in his terminis procedunt auctoritates de hujusmodi contrahendi specie dubitantes, de quibus apud Manent, in trakt. de contractu livellario, q. 1. in princ. & Leotar. de usur. q. 15. n. 16. Seclusa verò ista circumstantia, non videtur urgere probabilis dubitandi ratio; Ideoq; merito ultra deducta per Paris. Cyriac. Martin. Andr. & alios ubi suprà, & in hujus causæ decisionibus, ipse firmant Alex. de Nevo conf. 95. n. 15. cum seq. & ceteri apud Manent, d. q. i. n. 1. ubi idem admittit, dubitando solum in eo casu, de quo ipse agit ex particularibus facti circumstantiis, Fulgin. de emphyr. tit. de contract. q. 46. Gipl. decis. Bonon. 119. n. 54. & 62. & 76. ubi de contractu usitato Bononiæ, quod dicitur pactum itancandi, ac etiam Rota in Romana divisonis officii 23. Maii 1625. cor. Qbalde, post resol. 14. Carona, quia iste dici non potest contractus antichresis, ut advertit Leotar. d. q. 16. in princ.

9 Et quidem posita ex parte dantis pecuniam omnimoda irrepatabilitate, cessat mutuum verum, vel interpretativum, seu titulus pignoris, quod supponit etiam mutuum, vel ad libitum, vel post certum tempus repetibile, Et consequenter ubi etiam in accessione sub nomine pensionis conventa aliquid adesse excessum, bene in causa decisionibus, cum ibi allegatis, advertitur id percutere iniustitiam, seu læsionem, non autem usuram, quod generaliter habemus in omnibus contractibus, in quibus accessiones in genere, seu substantia sunt licite, ut puta in, censibus, cambiis realibus, fructibus recompenfativis pro pretio rei fructificæ ad terminos text. in l. curabit, cum similibus, cum tunc solum intret restrictio ad limites iustitie, ut in præfenti practaatum fuit; Quamvis mihi videretur etiam magna æquitas, dum annua responsio iudiciorum 6. pro sorte scut. 8. impotrat solum ad rationem septem pro centenatio, & parum plus, cum tamen ex Bulla Nicolai V. in hac parte non correctæ per illam Pii V. census substineantur usque ad decem pro centenatio, ut advertit Duard. de cens. 2. §. 2. q. 2. n. 27. & licet Cenc. q. 47. n. 20. substineat dictam Bullam Nicolai esse localem, Attamen quidquid sit de unius, vel alterius opinionis veritate, id percutit casum circa excessum ultra decem, sed ubi sumus infra, dici non potest intrare usuram; Ideoq; observabam istum dici posse quandam implicitum contractum census sub hac forma antiquo in his locis fieri solitum.

11 Magni faciendam quoque considerabam esse communem consuetudinem, ejusque antiquitatem, quodque ferè generalis videret in Lombardia, aliisque partibus, quam observantiam ponderat Cyriac. d. contr. 68. nu. 24. cum seq. Licet enim in materia usuraria consuetudo non excuset, quia potius prava dicenda est & corruptela, cum omnes ferè canones sub tit. decretalium, de usuris, super consuetudinum reprobatione prodierint; Attamen id procedit, ubi qualitas usuraria est clara ob explicitam, vel implicitam mixturam mutui; Secus autem ubi intrat probabile dubium, quoniam tunc observantia attenditur tanquam interpretativa; Ponderando etiam quod ubi usus est communis ac uniformis, cessare videntur suffocatio indigentem mutuatarii faciendam

per sagacem, & depravatam fœneratorem, dum ita etiam pupilli, vel simplices, & sinceræ personæ pariformiter contrahunt, eodem modo, quo quilibet diligens negotiator, ut in proposito advertitur in Romana cambiiorum, sub tit. de cambiis, disc. 1.

ANNOT. AD DISC. XI.

AD eandem materiam contractus pacti francandi videatur infra, disc. 39.

SAVONEN. PECUNIARIA,  
PRO FRATRIBUS DE CARENTIIS  
CUM JOANNE THOMA MESSEA.

Causa variè decisus per Rotam, demum concordatus.

De probatione solutionis usurarum faciendâ per debitorem ad effectum illas imputandi in fortem, vel repetendi, quomodo desideretur, & de differentia probationis inter casum imputationis, & alterum repetitionis; Et an creditor licite usuras retineat ratione interesse lucri cessantis; Et aliqua de compromisso super usuris, an fieri possit in laicum, sive an laudum arbitri possit eas canonizare; Et quid de transactione super eisdem usuris inita; Et an utilitas debitori resultans ex mutuo reddat licitas accessiones.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutionis causa.
- 3 Quomodo procedendum sit in deserendo decisionibus Romana, aliisque auctoritatibus.
- 4 An valeat cambium si creditor est certus, quod debitor non potest cambiare, remissivè.
- 5 Decodum de quo, n. 3. & damnatur usus pragmaticus.
- 6 In mutua nulla accessio dari potest, & in usura non datur parvitas materia.
- 7 Distinguuntur puncti, seu inspectiones.
- 8 Ad effectum repetitionis indebiti solutio est probanda vera & effectiva, & non sufficit confessio, vel quietantia.
- 9 Agens ad repetitionem indebiti, non solum debet probare solutionem, sed etiam ipsum indebitum, pro quo excludendo sola possibilitas interesse sufficit.
- 10 Impugnatur hoc in materia usuraria, & de ratione.
- 11 Reprobatur opinia Archidiaconi, & verius est etiam præsumptivas probationes sufficere in materia usuraria.
- 12 Fœneratores student usuras occultare.
- 13 Decapitulo Regni Neapolitani contra usurarios conpincendos etiam per testes singulares.
- 14 De specialibus circa probationem materia usuraria, & de ratione.
- 15 De differentia ubi agitur de probatione usurarum ad effectum puniendi, vel ad effectum civilem restituendi.
- 16 Declaratur conclusio, de qua n. 9.
- 17 Quando facilius imperfecta probatio admitti debeat.
- 18 De differentia inter repetitionem usurarum, & earum imputationem in fortem.
- 19 Confessiones debitoris in materia usuraria non attenduntur.
- 20 De adminiculis, & modis ex quibus probatur exactio usurarum.
- 21 Probatis aliquibus exactioibus, an ista consuetudo inducat præsumptionem in aliis.
- 22 Liguri præsumuntur negotiatores, ac soliti negotiari.
- 23 An creditor obtinere possit interesse lucri cessantis, si de eo non convenit, sed dixit facere mutuum gratuitum.
- 24 De interesse lucri cessantis, vel damni emergentis quod licite ab initio conveniri potest.
- 25 Quomodo dicta conclusio procedat & intelligenda sit.
- 26 De magna difficultate, qua habetur in materia, & de ejus ratione.
- 27 Qua requirantur ut debitor morosus condemnari possit ad interesse lucri cessantis, vel damni emergentis.
- 28 De rationibus requisitorum, & quod lucrum negotiationis est incertum, & periculosum.
- 29 conventio pariturum potest operari eadem ac operatur mora.
- 30 De inconvenientibus ob dverfas opiniones.
- 31 Quomodo regulanda sit hac materia interesse damni emergentis, vel lucri cessantis, & an mos regionis excuset, datur distinctio inter usuras exactas & exigendas.

32 Igno-

- 32 Ignorantia juris, vel simplicitas non excusat in materia usuraria in foro externo.
- 33 Declaratur ubi est ignorantia juris dubia.
- 34 Impugnatur opinia admittentium interesse giudiciale, vel conventionale pro credito pecuniario absque probatione requisitorum, & de rationibus.
- 35 Taxari potest interesse ad certam summam, sed quomodo, & quando.
- 36 Bona qualitas creditoris considerabilis est ad excludendam suspicionem usura.
- 37 Bona fides, vel non mala excusat a fructibus perceptis & consumptis.
- 38 Quando creditor dicitur in bona, vel mala fide.
- 39 An & quando laicus per viam judicii, vel compromissi cognoscat de usuris.
- 40 An & quando transigi possit super usuris.
- 41 An in materia usuraria spectetur utilitas debitoris, & creditoris non interest, vel e contra.

D I S C. XII.

UT Nicolaus Carentis Oppidi Finarien, acquireret quoddam prædium, de anno 1647. mutuas accepit à Joanne Thoma Messa de eodem loco duplas 745. sub obligatione restituendi infra annum, quo decurso, & facta per creditorem confessione de recepto duplaturum 45. per apocam conventum est, quod Nicolaus remaneret debitor in reliquis 700. quas abique aliquo utili, vel interesse restituere non teneretur, nisi ad sex menses decurrentes, dictoque termino decurso, in hujusmodi conventionibus & uniformibus dilationibus quolibet semestre continuatum fuit, donec vixit dict. Nicolaus, quo defuncto idem successivè gestum est cum ejusdem uxore communium filiorum tutrice, usque ad annum 1654. duodecim & ultra chirographis ita intercedentibus, ex quibus patet, pro dicta pecunia quolibet semestre creditore solutas esse duplas viginti duas cum dimidio, quod adamantissimè correspondet primæ summæ duples 45. primâni, & sic ad rationem sex cum dimidio pro quolibet centenatio, & anno, atque in aliquibus ex d. chirographis exprimitur, quod si contingeret dictas pecunias restitui infra terminum conventum, deberet creditor defalcare, seu bonificare ratam dicti interesse jam habiti; Exortisque de dicto anno 1654. aliquibus indifferentiis inter dictas partes, illique compromissis in Gubernatorem dicti loci, hic per laudum, imponendo silentium super fructibus, seu utilibus decursis & solutis, in futurum eisdem fructus reduxit ad minorem rationem quinque pro centenatio & anno, ampliando etiam dilationem prius semestrale, ad annum.

3. Factis autem majoribus filiis d. Nicolai, exortisque controversiis super restitutione dictarum pecuniarum, ac respectivè usurarum imputatione, Et introducta causa coram Ordinario, hic sententiam favore creditoris protulit, assignata ratione, quod usuras, seu accessiones receptæ fuerint à sponte dante ratione lucri cessantis, ac etiam quia mutuatæ pecunia erogata fuerat in emptorem prædii utilis & fructiferi, à qua sententia interposita appellationes, & commissæ causa in Rota coram Taja, datoque dubio, an constaret de illicita usurarum exactioe, sub die 31. Martii 1664. affirmativa prodit resolutio, ut patet ex decisione desuper edita impressa post Zuffum de legitim. processus, dec. 104. ad cuius decisionis normam prolata sententia, & commissa causa appellatioe in eadem Rota coram Bourlemont, sub die 15. Februarii 1666. responsum fuit pro d. sententia confirmatione, ac pariter cum unica decisione prolata alia sententia, commissæ fuit causa appellationis in tertia instantia. in eadem Rota coram Albergato, coram quo sub die 3. Decemb. ejusdem anni 1666. prodit resolutio creditorei favorabilis pro dictarum sententiarum infirmatione, à qua tamen resolutione recessum fuit sub die 16. Januarii 1668. respondendo pro confirmatione, sed reposita causa sub die 19. Novemb. ejusdem anni, recedendo ab ultimo, perstitum fuit in primo loco decisus ad favorem creditoris pro sententiarum infirmatione, super qua prodit sententia, unde in gradu appellationis per debitores interposita commissæ fuit causa in eodem Tribuna li coram Vicecomite, atque proposita causa sub die ..... Maii 1669. resolutum fuit hanc ultimam sententiam esse infirmandam, confirmando præcedentes, ac demum concordia finem controversiæ dedit.